



Comune di Ribera
Libero Consorzio Comunale di Agrigento
SETTORE : 2° Settore Infrastrutture e Urbanistica

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 365 del 09/08/2023

Oggetto: Lavori e forniture per il "Potenziamento e adeguamento del centro Comunale di Raccolta sito in Ribera C.da Scirinda"- **Approvazione quadro finale di spesa rimodulato. CUP: H96J17000330002**

Premesso

che con Delibera di G.C. n. 270 del 02/08/2018 veniva approvato il progetto esecutivo inerente il Potenziamento/Adeguamento del Centro Comunale di Raccolta Comunale (CCR) sito in Ribera c.da Scirinda per l'importo complessivo di € 242.339,38 di cui € 238.209,00 per lavori a base d'asta ed € 4.130,38 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso nonché € 80.986,91 per somme a disposizione dell'Amministrazione, finanziato con D.D.S. N 375 del 18/04/2019 dall'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità - Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti.

che a seguito di gara di appalto esperita mediante asta pubblica la fornitura veniva affidata giusto Contratto di appalto rep. n. 3399 del 26/02/2021 registrato a Sciacca in data 03/03/2021 al n. 367 serie1T, alla Ditta Urbana s.r.l. con sede in Palermo nella via G.A. Cesareo n. 34 p.iva 04415580820, per l'importo contrattuale di € 239.552,33, di cui € 235.421,95 per lavori al netto del ribasso d'asta del 1,17% ed € 4.130,38 per oneri connessi alla sicurezza rimodulando il quadro economico come di seguito:

QUADRO ECONOMICO POST GARA		
Forniture		
Importo forniture soggetto a ribasso d'asta	€ 238.209,00	
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 4.130,38	
Ribasso d'asta 1,17%	€ 2.787,05	
Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta	€ 235.421,95	
Importo contrattuale dei lavori (oneri compresi)	€ 239.552,33	239.552,33
Somme a disposizione dell'Amm.ne		
Spese per pubblicazione bandi e commissari di gara	€ 10.599,32	
Incentivi art. 113 del D.Lgs n. 50/2016	€ 3.811,34	
Assicurazione progettista	€ 1.499,85	
Imprevisti	€ 9.059,43	
Contributo ANAC	€ 500,00	
Oneri collaudo in corso d'opera	€ 2.202,31	
IVA sulla fornitura 22%	€ 52.701,51	
Totale somme a disposizione	€ 80.373,76	€ 80.373,76
Economie		
Economie da ribasso d'asta	€ 2.787,05	
Economia da IVA su ribasso d'asta	€ 613,15	
Totale economie	€ 3.400,20	€ 3.400,20
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO		€ 323.326,29

che il Contratto è stato stipulato in data 26/02/2021, Rep. n. 3399, registrato a Sciacca in data 03/03/2021 al n. 367;

che a seguito della redazione di una perizia di variante il nuovo quadro economico è stato rimodulato come di seguito:

QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO			
Voci di spesa	Post gara	P.V.S.	Variazioni +/-
Forniture			
Importo forniture soggetto a ribasso d'asta	€ 238.209,00	€ 238.209,00	
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 4.130,38	€ 5.199,25	€ 1.068,87
Importo del ribasso d'asta del 1,17%	€ 2.787,05	€ 2.787,05	
Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta	€ 235.421,95	€ 235.421,95	
Importo contrattuale lavori (oneri compresi)	€ 239.552,33	€ 240.621,20	€ 1.068,87
Somme a disposizione dell'Amm.ne			
Spese per pubblicazione bandi e commissari di gara	€ 10.599,32	€ 10.599,32	€ 0,00
Incentivi art. 113 del D.Lgs n. 50/2016	€ 3.811,34	€ 3.811,34	€ 0,00
Assicurazione progettista	€ 1.499,85	€ 1.499,85	€ 0,00
Spese tecniche per D.L. + C.S.E. (inclusi oneri)	€ 0,00	€ 2.680,49	€ 2.680,49
Imprevisti	€ 9.059,43	€ 5.074,92	- € 3.984,51
Contributo ANAC	€ 500,00	€ 500,00	€ 0,00
Oneri collaudo in corso d'opera	€ 2.202,31	€ 2.202,31	€ 0,00
IVA sulla fornitura 22%	€ 52.701,51	€ 52.936,66	€ 235,15
Totale somme a disposizione	€ 80.373,76	€ 79.304,89	- € 1.068,87
Economie			
Economie da ribasso d'asta	€ 2.787,05	€ 2.787,05	€ 0,00
Economia IVA derivanti dal ribasso d'asta	€ 613,15	€ 613,15	€ 0,00
Totale economie	€ 3.400,20	€ 3.400,20	€ 0,00
Importo totale del progetto	€ 323.326,29	€ 323.326,29	€ 0,00

che i lavori e le forniture, consegnati con verbale in data 17/05/2021, sono stati ultimati in data 13/10/2021 in tempo utile con le proroghe concesse;

che con Determina dirigenziale n. 198 del 06/06/2022 è stato approvato il quadro finale di spesa;

che con Determina dirigenziale n. 328 del 18/07/2023 la voce "Incentivi art. 113 del D.Lgs n. 50/2016" è stata rideterminata € 1.936,53 in quanto computata, erroneamente, come lavori e non come lavori e forniture, per cui essa ammonta ad;

che, pertanto, a seguito di tale rideterminazione sono state complessivamente sostenute spese pari a € 298.174,88, per le quali è stata acquisita la seguente documentazione giustificativa:

Voce di spesa	Beneficiario	Causale	Documento		Imponibile	IVA	Tot. documento
			N°	Data			
Forniture	URBANIA srl	1° SA (unico)	19/PA	09/11/2021	€ 239.418,09	€ 52.671,98	€ 292.090,07
		Rata di saldo	11/PA	30/05/2022	€ 1.203,11	€ 264,68	€ 1.467,79
Spese tecniche	Ing. Barbera Roberto	D.L. + C.S.E.	14/2021	16/11/2021	€ 2.680,49	€ 0,00	€ 2.680,49
Incentivo ex art. 113 D.Lgs n. 50/2016	Personale dipendente interno	Incentivo funzioni tecniche ex art.113 D.Lgs. n.50/2016	Det. Dir n. 328 del 18/07/2023		€ 1.936,53	€ 0,00	€ 1.936,53
Sommano					€ 245.238,22	€ 52.936,66	€ 298.174,88

che in ordine alla superiore documentazione giustificativa di spesa il quadro finale di spesa al consuntivo è il seguente:

Quadro Economico Finale	
Voci di spesa	Importi
A) Forniture	
Importo forniture al netto del ribasso d'asta	€ 235.421,95
Oneri sicurezza	€ 5.199,25
Totale A) forniture	€ 240.621,20
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione	
IVA sulla fornitura	€ 52.936,66
Incentivi ex art. 113 del D.Lgs n. 50/2016	€ 1.936,53

Spese tecniche per D.L. + C.S.E. (inclusi oneri)	€	2.680,49
Totale B) somme a disposizione	€	57.553,68
Totale A + B	€	298.174,88
Economie finali	€	25.151,41
Tot. Finanziamento	€	323.326,29

che a valere sulle spese complessivamente sostenute si è provveduto alla liquidazione di € 88.067,35, mentre per la rimanente somma di € 211.982,34 si provvederà non appena verrà accreditato il saldo del contributo concesso;

Vista la Relazione sul conto finale e il Certificato di regolare esecuzione

Vista la Relazione finale del RUP);

Visto il D.Lgs. n.50/2016

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

Visto l'O.R.EE.LL.;

Visti gli atti d'Ufficio.

P.Q.S.

DETERMINA

Di approvare, il quadro economico finale di spesa come di seguito riportato:

Quadro Economico Finale	
Voci di spesa	Importi
A) Forniture	
Importo forniture al netto del ribasso d'asta	€ 235.421,95
Oneri sicurezza	€ 5.199,25
Totale A) forniture	€ 240.621,20
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione	
IVA sulla fornitura	€ 52.936,66
Incentivi ex art. 113 del D.Lgs n. 50/2016	€ 1.936,53
Spese tecniche per D.L. + C.S.E. (inclusi oneri)	€ 2.680,49
Totale B) somme a disposizione	€ 57.553,68
Totale A + B	€ 298.174,88
Economie finali	€ 25.151,41
Tot. Finanziamento	€ 323.326,29

Di dare atto che il costo complessivo dell'intervento, come da documentazione giustificativa di spesa di cui in premessa, è stato pari ad € **298.174,88**, e che le economie conseguite sono state pari ad € **25.151,41**;

Che ai fini del controllo preventivo di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dal sottoscritto dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento;

Di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;

Di evidenziare che il presente provvedimento è non rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti l'Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato solo all'albo pretorio on line;

Il Responsabile del Procedimento
(Ing. Giovanni Colletti)

Il Dirigente del 2° Settore
(Ing. Salvatore Ganduscio)